O valor atualmente em vigor da Tarifa Básica de Pedágio (TBP) é aquele oriundo da
proposta vencedora do leilão, conforme explicitado na cláusula 17.4.11 do contrato de concessão:

"17.4.11      O valor da Tarifa Básica de Pedágio da Proposta vencedora é de R$ R$ 4,07582 (quatro
reais, sete mil, quinhentos e oitenta e dois centésimos de milésimos de centavos), referenciados a
setembro de 2016, estando sujeito a alterações com as revisões indicadas nas subcláusulas 17.6, 17.7
e 17.8."

29. Portanto, considerando a TBP em vigor de R$ 4,07582, a preços de setembro de 2016,

[...]

Recursos para o Desenvolvimento Tecnológico – RDT

62. Para o RDT o Contrato de Concessão prevê, em sua cláusula 15:
"15.1       Durante todo o período da Concessão, a par�r do primeiro mês após a Data da Assunção, a
Concessionária deverá, anualmente, des�nar o montante de R$ 1.658.395,29 (um milhão, seiscentos

e cinquenta e oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos) a projetos e estudos
que visem ao desenvolvimento tecnológico, a ser atualizado pelo IRT.

15.2       Os recursos de que trata a subcláusula 15.1, quando não u�lizados para os fins a que se
des�nam no exercício, poderão ser rever�dos para a modicidade tarifária por ocasião das revisões

[...]

par�r do primeiro mês após a Data da Assunção, verba anual para segurança no trânsito, des�nada
exclusivamente ao custeio de programas relacionados à prevenção de acidentes, educação no
trânsito e comunicação.

(i)         A verba para segurança no trânsito será no montante anual de R$  965.687,04  (novecentos e
sessenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e quatro centavos), a ser atualizado pelo IRT.

(ii)        A ANTT indicará a forma e oportunidade em que a Concessionária disponibilizará a referida
verba anual para segurança no trânsito, que poderá:

(a)       compor fundo com recursos provenientes das concessões de rodovias federais sob a

[...]

IPCAo significa o número-índice do IPCA do mês de julho de 2016,
e IPCAi significa o número-índice do IPCA de dois meses anteriores à data-base de reajuste da Tarifa
de Pedágio).

(lix)   Tarifa Básica de Pedágio (TBP): equivale ao valor indicado na Proposta, de R$ 4,07582 (quatro
reais, sete mil, quinhentos e oitenta e dois centésimos de milésimos de centavos), referenciados a
setembro de 2016, correspondente ao valor básico da Tarifa para a categoria 1 de veículos, sujeito às
revisões indicadas nas subcláusulas 17.6, 17.7 e 17.8.

(lx)   Tarifa de Pedágio (TP): tarifa de pedágio a ser efe�vamente cobrada dos usuários, calculada e